Em seu preâmbulo, o cânone provavelmente se reporta ao texto conciliar aprovado 

por Inocêncio II em Roma, em 1139, que estipulava a invalidez das ordenações feitas por 

Anacleto. Todavia, o texto alexandrino estava longe de tratar-se de mera reprodução. Haja 

vista que o registro da decisão da era inocenciana era sumário, fazia-se minúsculo quando 

comparado ao cânone que o evocou quarenta anos depois: “Ademais, declaramos nulas as 

ordenações conferidas por Pierleoni e os demais cismáticos e heréticos”.23 Na ocasião da 

celebração do III Lateranense, não bastava anular as ordenações cismáticas. Era preciso 

restaurar “os bens eclesiásticos alienados” em conseqüência da busca dos “heresiarcas” e 

daqueles por eles ordenados.    

Outro exemplo. O sétimo cânone da assembléia de 1179 proíbe a cobrança por tudo 

aquilo que deveria “distribuir-se gratuitamente” (gratis impendi) entre os cristãos. Não era 

permitido tarifar a “entronização de bispos, abades ou de qualquer pessoa eclesiástica” 

(pro episcopis vel abbatibus, seu quibuscumque personis ecclesiasticis ponendis in sede), o 

“ingresso de sacerdotes na igreja” (introducendis prebyteris in ecclesiam), a “sepultura e as 

exéquias dos mortos, as benções nupciais e outros sacramentos” (sepulturis et exequiis 

mortuorum, et benedictionibus nubentium, seu aliis sacramentis).24 Mas, antes que o texto 

chegasse ao fim, outra prescrição foi acrescida: 

Proibimos, além disso, que os bispos, abades e outros prelados imponham 
rendas sobre as novas igrejas, que aumentem as antigas ou apropriem-se 
de uma parte das mesmas para seu uso; ao contrário, é desejável que os 
superiores se dediquem a manter e cumprir de boa vontade para com seus 
inferiores as mesmas liberdades que eles mesmos reclamam e exigem 
quando se trata de si mesmos.25 

22 Quod a praedecessore nostro felicis menoriae Innocentio factum est, innovantes ordinationes ab Octaviano 
et Guidone haeresiarchis, necnon et Joannes Strumensi, qui eos secutus est, factas, et ab ordinatis ab eis, 
irritas esse censemus: adjicientes etiam, ut si qui dignitates ecclesiasticas, seu beneficia, per praedictos 
schismaticos receperunt, careant impetratis. Alienationes quoque, seu invasiones, quae per eosdem 
schismaticos, sive per laicos, factae sunt de rebus ecclesiasticis, omni careant firmitate, et ad Ecclesiam sine 
omni ejus onere revertantur. MANSI, tomo XXII, col. 218; HEFELE-LECLERCQ, tomo V, parte II, p. 1088.  
23 Ad haec ordinationes factas a Petro et aliis schismaticis et haereticis evacuamus et irritas esse censemus. 
MANSI, tomo XXI, col. 533. Trata-se do cânone 30.  
24 MANSI, tomo XXII, col. 221; HEFELE-LECLERCQ, tomo V, parte II, p. 1093. 
25 Prohibemus, insuper, ne novi census ab episcopis vel abbatibus, aliisve praelatis imponantur ecclesiis, nec 
veteres augeantur, nec partem redituum suis usibus appropriare praesumant: sed libertates, quas sibi majores 
desiderant conservari, minoribus quoque suis bona voluntate conservent. Si quis autem sliter egerit, irritum 
quod fecerit habeatur. MANSI, tomo XXI, col. 222; HEFELE-LECLERCQ, tomo V, parte II, p. 1093-1094. 
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Durante o cisma, a sede censitária dos bispos italianos foi experimentada de forma